Ibi, Athanasij Episcopi. De quo 26 vide posita ad cap. Sancta, nu. 8. supra dist. 15.

Ibi, Basilij. De quo vide posita ad cap. 21 Sancta, num. 8. supra distinctione 15.

Ibi, Gregorij Nysseni. Gregorius Nyssenus Episcopus Magni Basilij frater, is fuit quem perpetam Emissenum Honoritis in Cathalogo, & Tritemius vocarunt; antiquitas verò ita suspexit, ut sequentibus saeculis theologi tam Græci, quam Latini, ad confirmanda Orthodoxa dogmata, testem certissimum adhibuerint, quippe qui in ijs, quæ ad fidem pertinent, nulli in re à Basilio, ut inquit, etiam Cardin. Bellarm, disserit, licet nonnulla, qui eo tempore nondum ita declaraverat Ecclesia, scripserit. Sane quod ipse Nyssenus actus sit in exiliū ab Arianiis, sub Valente Imp cuder, hoc demotuo, destinatus

sit ab Anthiochena Synodo ad instaurandas Orientales Ecclesias, & à Synodo oecumenica Constantinopolitana sub Theodosio habita, ad visitandas Ecclesias Arabiarum. Dignus autem fuerit, ut inter præcipuos catholicæ fidei propagatores, sanctione etiam imperiali laudetur. Eius opera extant in Parisiensi editione Sebastiani Nivellij anno 1573. postea nonnulla, quæ deerant Iacobus Gretterus Societati Iesu theologus, & Græce, & Latinè abs se facta, emisit in publicum, ex typographia Adami Sartorij anno 1600. Tandem recusa sunt rursus eiusdem opera omnia, notis Frontonis Ducæi Societatis Iesu illustrata, Parisijs apud Michaelem Somniam anno 1605. Vide latè Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Gregorius Nyssenus, fol. 584. usq; ad 592. latius Baron. tom. 4. annal. anno Christi 369. nu. 64. & seqq. & anno 370. nu. 17. & seqq. & anno 378. nu. 44.

23 Ibi, Gregorij theologi. Hic est ille Gregorius Nazianzenus cognomento theologus, ut dicit Possevin. d. tom. 1. fol. 572. de quo vide posita ad cap. Sancta, nu. 7. iupra dist. 15.

24 Ibi, Amphilochij Iconiensis. Amphilochius Iconij Episcopus Basilio, Gregorio Nazianzeno, Gregorio Nysseno, Hieronymo cognitus, atque probatus, quin, & subscriptor testamenti Gregorij Nazianzeni, uti etiam à Theodosio Imperatore laudatus edicto, commendatur à Hieronymo tūm epist. 84. ad Magnum, tūm in Cathalogo ecclesiasticorum scriptorum; multa scripsit in suis Dialogis Poymorphi, & ex ipso citat eum Tritemius, aitq; vixisse anno 590. Sed error est in numero, scribendum enim est anno trecentesimo nonagesimo. Eius opera Græcè, & Latinè edita sunt Antwerpia, apud Ioachinum Trognaeum anno 1598. Vide Possevin. in apparatu sacro, 1. tom. verbo, Amphilochius, fol. 77. Baron. tom. 4. annal. anno Christi 381. nu. 74. & anno 385. nu. 30. & 383. nu. 36. & 394. nu. 29. & alijs in locis.

25 Ibi, Timothei Alexandrini. Timotheus Alexandrinus Episcopus, è centum quinquaginta Patribus, qui Constantinopolitano convenerunt, responsa edidit canonica, in quem Balsamo scholia scripsit, sed tum hæc, tum reliqua Balsamonis, uti et eiusdem Timothei, examinanda sunt ad lantem catholicæ Ecclesiæ Romanæ. De illo multa habes apud Russum ecclesiastica historiæ primo libro, cap. 17. & lib. 2. cap. 21. Socratem lib. 5. cap. 8. & 12. Sozomen. lib. 6. cap. 29. & lib. 7. cap. 7. & 9. vivebat anno 385. tempore Valent. & Theodosij. Adde Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Thimotheus

Alexand. fol. 319. Baron. tom. 4. annal. anno Christi 380. nu. 16. & 385. nu. 30.

Ibi, Gennadius Constantino-politanus. Gennadius Episcopus, sive Patriarcha Constantinopolitanus, vir (ut inquit Gennadius Massiliensis) lingua nitidus, & ingenio acer, tam dives ex lectione antiquorum fuit, ut Danielem Prophetam ex integro ad verbum commentatus exponeret. Homilias etiam multas composuit. Moritur Leone Seniore Imperatore. Eius autem miracula, & virtutes prosequitur Nicephorus Ecclæs. historia, lib. 15. cap. 22. & 23. vivebat anno 460. licet aliter tradat Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Gennadius Episcopus, fol. 534. Tu vide Baron. tom. 6. annal. anno Domini 458. nu. 32. & anno 459. nu. 3. 15. 15. de eius morte agit anno 471. nu. 1.

Ibi, Cyrilli Alexandrini. De quo vide posita ad cap. Sancta, nu. 12. supra dist. 15.

Ibi, Cypriani Carthaginensis. De quo vide posita ad cap. Sancta, num. 5. supra dist. 15.

Ibi, Et Synodum suam. In qua ipse Cyprianus cum multis alijs Africanis Episcopis, putabat baptizatos ab hereticis, verum baptisma non recipisse; cuius contrarium Beatus Augustinus veraciter asserebat; & ipsam Cypriani sententiam totius orbis consilio exclusam fuisse testatur, de quo vide latè Baron. tom. 2. annal. anno Christi 258. nu. 12. & sequentibus, usq; ad num. 43.

C A P . : Sancta octo. VIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Primum Nicœnum Concilium quale?
- 2 Secundum Concilium Constantinopolitanum.
- 3 Tertium Ephesinum.
- 4 Quartum Chalcedonense.
- 5 Quintum Constantinopolitanum.
- 6 Sextum Constantinopolitanum.
- 7 Septimum Nicœnum.
- 8 Octavum Constantinopolitanum.
- 9 Sensus Conciliorum non debet interpretari.

Ibi, Primum Nicœnum. De quo vide posita ad cap. Canones, à num. 2. usq; ad num. 16. supra dist. 15.

Ibi,

**Ibi, Secundum Constantino-
politanum.** De quo vide posita ad cap. I.
nu. 7. & seqq. supra dist. 15.

Ibi, Tertium Ephesinum. De
quo
Vide posita ad cap. I. nu. 21. & sequentibus, fu-
pra dist. 15.

Ibi, Quartum Chalcedonense.
De quo vide posita ad cap. I. nu. 29. & sequen-
tibus, supra dist. 15.

**Ibi, Item quintum Constanti-
nopolitanum.** Constantinopolitanū Cō-
cilium, quod verè quin-
tum fuit, celebratum est Vigilio Summo Pon-
tifice, & Iustiniano Seniore Imp. anno 12. post
consulatum Basiliij, qui fuit annus à Domini In-
carnatione 553. convenerunt Episcopi 156. e
quibus erant Patriarchæ Eutychius Constan-
tinopolitanus, Apollinaris Alexandrinus, Domi-
nus Antiochenus, Eustochius Hierosolymita-
nus, qui non per se, sed per legatos interfuit;
Summus autem Pontifex, nec per se, nec per le-
gatos, Synodum tamen per libellum confirmá-
vit, ut Nicephorus scribit lib. 17. cap. 27. Causa cō-
gregadē Synodi fuit Origenis hæresis, quæ tuic
invalefcebat, & simul Didymus, & Evagrius,
eius sectatores, nec non Theodori Mopsuestini,
& Theodorei Cyrensis scripta, & epistola, quæ
dicebatur, Iba ad Martinū Persam. Vide Ioan. Zo-
naram in vita Iustiniani: Nicephorum lib. 17. cap. 27.
Sanduni Gregorium lib. 1. epist. 24. Evagrium lib. 4.
cap. 38. At quintæ Synodi acta depravata esse ab
Origeniis, sive à Monothelitis, inquit Baron.
Cardin. tom. 7. sub anno Domini 553. Vigilij autem
14. Vide latè Azor. in summ. moral. p. 2. lib. 5. cap.
16. vers. Quintum generale.

Ibi, Et sextum. Constantinopolitanū
tertium Concilium,
quod sextum fuit, celebratū est anno 12. Con-
stantini 4. testē Paulo Diacono in vita ipsius, qui
quidem erat annus Domini 681. & Concilium
quidem numerat annos Consilatis à prima cor-
onatione, Paulus verò Diaconus à morte Con-
stantini patris Constantini. Convenerunt episcopi 289. licet alij dicant 550. Patriarchæ fue-
runt duo, Georgius Constantinopolitanus, &
Macharius Antiochenus. Nam reliqui Alexā-
drini, & Hierosolymitani per legatos egerunt,
uti & Agatho Pontifex per legatos suos inter-
fuit, ac præfuit. In ea Synodo damnata fuit hæ-
resis volentium unam tantum in Christo vo-
luntatem. Vide de hoc Concilio Albertum
Pighium in Diatriba, qui Synodum 6. & 8. ut mo-
do extant, suppositicias putat. At Franciscus
Turrianus veras, & germanas esse afferit. Card.
autem Bellarm. agit latè de ijs lib. 4. de Sūm Poni-

tifice, cap. 11. Azorius in summ. moral. p. 2. lib. 5. cap.
16. vers. Sexum Concilium, qui latissime de eo
agit; & addit posita ad cap. Prima autem nu. 7. hac
eadem dist.

Ibi, Item Nicœnum septimū.

Nicœnum Concilium secundum, quod fuit sep-
timum è primis generalibus, coactum est an-
no octavo Constantini, & Irenæ, tradunt Paul.
Diac. lib. 23. rerum Romanorum, & Cerdenus in com-
pendio historiarum. Fuit is annus 781. si Paulo Dia-
cono creditus, 786. Si Cerdeno, 789. Si Onu-
frio. Psellus autem, vel Vitiatus à librarijs, vel
deceptus, sexaginta dumtaxat annos ponit, in-
ter 6. & 7. Concilium. Convenerunt episcopi
350. e quibus Patriarcha unus fuit Tharasius
Constantinopolitanus, ceterorum autem legati.
Adrianus Papa per legatos suos præfuit, ac
una cum Concilio eos damnavit Iconomachos
hæreticos, qui sacras Christi, & Sanctorum
imagines omni honte spoliabant. Vide Azorium
in summa moral. p. 2. cap. 16. vers. Septimum gene-
rale, & Suarum in defensione fidei, lib. 2. cap. 11. ubi
id apertissimum, & doctissimum probat testimonijs.
Docet verò idem auctor Iconomachos
audaci quadam temeritate, imò fata hæreticos
tenacitate, omnem sacrarum imaginum cultum,
ac venerationem de medio auferre cona-
tos. Cuius monstrosi, & execrandi erroris aú-
tor fuit quidam Xenias Persa, qui cum esset
servus, & nondum baptisatus, Episcopus à Pe-
tro Gnaeo creatus est, ut refert Nicephorus lib.
16. hist. cap. 28. ubi hæc p̄tēclarā verba subjun-
git. Primus (b audacem animum, & os impudens) vo-
cem illam evomuit; Christi, & eorum, qui illi placuer-
unt, imagines venerandas nou esse. Et quidem illo-
rum est impudentia detestanda, qui in tantum
scellus prorupere, ut eruditè probat Bellarm. tom.
1. de controversijs, in prefat. de Ecclesia triumphante.
& lib. 2. de imaginib⁹ Sanctorum, cap. 12. euentum
refert, & dictu, & memoratu dignum, quem
ex Paulo Diacono lib. 21. ver. Roman. sic memorat
conceptis verbis. Cum Iconomachus quidam conspe-
cta statua B. Virginis, lapides in eam jecisset, eamq; cō-
minuisset, per quietem Virginem ipsam ab eo visavi, ter-
ribiliter his verbis comminantem, In cōput tuum hoc fe-
cisti. Deinde paulo post eundem ingenti lapide percus-
sum, atque ita contritum esse, ut ipse statuam commi-
nuerat. Si verò quereras, quare Deus in veteri te-
stamento nullas imagines, vel sculpulia passus
fuerit, in novo tamen testamento id patiatur?
Responsum vide apud Abulens. q. 39. in cap. Exode.
ad quem lectors remitto.

**Ibi, Octavum quoque Constā-
tinopolitanum.** Constantinopolitanum
quartū, quod fuit octa-
vum Concilium, celebratum est Adriano 2. su-
mo Pontifice, & Basiliij Augusti anno 3. qui
fuit

fuit annus 870. convenere Episcopi 383. è quibus unus Patriarcha Photius, ac deinde Ignatius Constantinopolitanus. Ceteri per legatos. Hoc autem Concilium extat imperfectum in tomis Conciliorum, in quo (deposito Photio) iterum restitutus est Ignatius; huius autem Concilij meminit Zonar. in vita Basili Imperatoris. Ex hoc itidem tempore, Photius suos, & opera Graeci cuperunt manifeste contra Primatum Romanum Pontificis sentire, & docere. Cuperunt quoque latinos odio capitali insequi, & tanquam anathemate percusso devitare, eo quod addidissent Symbolo Niceno, & Constantinopolitano (Filioque procedit) quare palam Graeci sese à Romanis, & latinis divisorunt. Vnde amplius non sunt celebrata Concilia generalia in Oriente: Vide Possevin. in apparatu sacro, tom. I. verbo, Constantinoplitana 4. fol. 352. Azorium in summa moral. tom. 2. lib. 4. cap. 16. vers. Octavum generale.

9 Ibi, Immutata servare. Ergo non debet mutari, nec interpretari sensus Conciliorum, de quo vide Bullam Pij 4. super confirmatione Concilij Trid. post med. ubi ipso jure excommunicat illos, qui sine autoritate Pontificia ausi fuerint commentarios, glossas, annotationes, scholia, ullum omnino interpretationis genus, super ipsius Concilij decretis quocumque modo edere; per hoc tamen non prohibetur juris interpretatio, ut post alios tradit Menoch. de adipiscend. remed. 4. nu. 225. Suar. de censuris, disp. 23. sect. 7. nu. 12.

C A P. Sexta Synodus. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui Canones adscribantur sexta Synodo Constantinopolitana?
- 2 Concilium Nicenum.
- 3 Arius execrabilis homo fuit, & de eius erroribus.
- 4 Synodus Constantinopolitana.
- 5 Synodus Ephesina.
- 6 Synodus Chalcedonensis.
- 7 Synodus quinta Constantinopolitana.

Constantinopolitana sexta Synodo, qui Canones adscribuntur præcipue 13. & 53. falso adscripti sunt, cum postea editi fuerint à nova quadam Synodo, quam Romani Pontifices reprobarunt. Vide Franciscum Turrianum lib. de sexta Synodo: Melchiorem Canum de locis communibus, cap. Vlt. in solutione sexti argumenti. Sophronij autem Hierosolymitani epि-

stola, quæ in undecima sextæ Synodi actione, quamvis haeretici corruerunt, inscripta est ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, ducem Monothelitarum, falso ita inscripta est. Nam revera scripta fuit Honorio Pontif. Max. vere Catholic, quidquid aliter mentiti fuerint haeretici. Eadem item Synodo tributus Canon trigesimus sextus, qui habet episcopum Constantinopolitanum æquare Romanum Pontificem, non est vera, legitimæ, atq; ecumenicæ Synodi, sed alterius cuiusdam cōventiculi, quod sese falso sextam Synodum appellavit. Constat enim Synodum sextam, Agathone Pontif. Maximo, & Constantino Quarto Imperatore celebratam, nullos prorsus Canones edidisse; sed quinquennio post cōvenisse iterum aliquot iuniores Episcopos, authore Iuniore Iustiniano, ac plures, nomine Synodi sextæ edidisse. Vide quæ supra diximus ad cap. Quoniam, nu. 1. & 2. hac eadem dist. & quæ tradit Possevin. in apparatu sacro, verbo, Constantinoplitana sexta, fol. 553. & verbo, Franciscus Turrianus, fol. 509. Adde Azor. in summa moral. p. 2. lib. 5. cap. 16. vers. Sextum Concilium.